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A  Pázmány-egylet Fehérvárat!
A katbolikus írók és hírlapírók egye 

sülete vasárnap Szent István városába 
érkezik. Itt felolvasások, előadások által 
propagandát kívánnak csinálni azoknak az 
eszméknek, a melyeknek ápolására liivat- 
vák, a melyeknek muukálására életüket, 
tevékenységüket, legjobb tudásukat ál
dozzák. •

A katbolikus iró és hírlapíró élele 
munkálkodása oltár, égő áldozat, a me
lyen tíizbalálra kell szánni sok sok földi 
vagyont, értéket, azért, hogy az áldozati 
füst, azt ég felé emelkedkessék, hogy az 
a tűz világítson másoknak s melegítse a 
hidegszivüeket. Katbolikus írónak lenni 
ma még áldozat Magyarországon, a mikor 
az elődök nemtörődömsége, vétkes lány
it asága leégett hidakat, hagyott mögöt
tünk, a melyekeu túl a modern szellemi 
áramlat erős fegyvebe burkolózva cinikus 
megvetéssel nézi azt, a sok önzetlenség
gél tengernyi önfeláldozással járó munkát, 
a mely 1000 esztendő állandó eszméinék 
a katbolicizmusnak védelmében töltünk.

Az ellenség mosolyogva nézi a mun
kánkat, a mi titáni harcunkat annak a 
légi várnak a védelmében. Mennyivel sze
gényebben, mennyivel szerényebben va 
gyünk mi kénytelenek beérni, ha mun
kánk jutalmát az övékéhez mérj ük .Meny

nyivel kevesebb a mi dicsőségünk a világ 
előtt, mennyivel élesebben sújtanak ben
nünket minden lépésünkért, mennyivel 
több és gonoszabb a kritika éle minden
ért, a mely beuuünke^r, m ú^az ellen
félé. Minden talpa’j ^ B  t^^kszivünk 
vérével kell m e g v t j^ ^ z m ^ ^  •

A vigasztalásunk, az erőnk azonban 
ideális forn^^L ered. A legnem ^^^ 
eszmék fc^^^Biól, a Krisztusi 
örökkévalós^^oól. Nekünk m egg^!^  
(lésünk v a ^ ^ ti  tudjuk, hogy elvekért, 
harcolunk,^^B et csontunkig, véri 
átjár a tudJ^Pfgy hazánknak, az ed 
ségnek nemes szolgálatot teszünk, mikor 
elveinkért i^^^itos harcot vivunk.,
életünk, a^^Bmunkálkodásunk ___
csillaga az iK z m e ,, hogy igazságaTíSBBTz 
Isten iguzs^ffiii, Krisztus igazságosa 
melyekért^^Bsfeu kereszthalál ti 
vedett, a mindig voltak
ségei és mindig lesznek ellenségei, akim
nek, a tév ^^ ^ek  táborából. Ha ÖtJüüz- 
tók, reánk^^B  áiíuví.«» kéuyelenn] 
elpuhultságSre bársonyos útja

Az igazság eszesnek katonáit, bar 
cosait fogjuk üdvc^^ka jjÉ^k\ny egye
sület nálunk időző ^^^bak^^B a pár óra, 
melyet körünkben tölteni fognak, eszméik 
propagálásának tere leeud. Meg fogja is
merni Székesfehérvár előkelő publikuma 
azt a gondolatkört, a melynek szolgálatú
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bán állunk s hogy vallásunk szolgálata 
magyar hazánk legjobb szolgáivá avat 
egyszersmind bennünket, hogy eszméink 
diadala a polgári társadalom biztos alapja 
és ragyogó koronája lenne.

Örömmel üdvözöljük, testvéri kéz
szorítással köszöntjük azért Pázmány 
Péter katonáit, elveink zászlóvivőit. Ma
gyar szívvel, keresztény lélekkel kívánjuk 
nekik., hogy minél többen megérthessék 
nemes, önzetlen, nagy munkájukat.

Az ünnepély műsora a következő:
I. Rákóczy nyitány. Kéler Bélától. Előauja az 

V. honvédkerületi zenekar Frycsaj Richárd 
vezetése mellett.
Elnöki megnyitó. Tartja : Kiss János dr., 
pápai praelatus, budapesti egyetemi tanár, az 
0. P. K. aldnöke.

d a) „Ave verum“ Mozarttól.
b) Elmélkedés. (Tlárfakisérettcl) Bachtól. Elő

adja a honvédzenekar.
4. Vay Péter gróf, apostoli protonotarius előadása.
ő. Költemények. Irta és felolvassa Aucr Istvátí

hírlapíró az O. P. E. r. tagja.
(>. Gondolatok a feminizmusról. Előadja: dr. 

Koltcr Antal a Szent István Társulat titkára, 
az <). P. E. r. tagja.

7. Boné Deus. Vegyeskar Schubert F-től. dr. 
Kneifel Ferenc vezetése s a honvédzenekar 
kísérete mellett előadja a Katii. Kiír. énekkará.

5. Elnöki zárszó. Tartja: dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök, az <i. P. E. einöke.

AFEJERM EGYEI NAPLÓ TA R CA JA . 

A  nagy ember.
— Mesélj még valamit!
— Nem tudok már semmi újat kis feleség!
— Akármit . . .
— Nincs, igazán nincs már semmi, kis 

veréb, hanem tudod mit ? most te beszélj valamit!
— Én semmit se tudok.
— Dehogy nem 1 próbáld csak meg. Még 

igazán alig tudok rólad valamit, azt sem tudom, 
éltél e hát csakugyan azelőtt ?

— Mielőtt téged megismertelek ? Nem, az 
csakugyan nem volt élet. Nem is emlékszem már 
az akkori dolgokra . . .

— No de mégis. Csak eszedbe juthat va
lami ! Akármi. Én már végképp kifogytam . . .

Nem csoda. Annyi őszi este telt el már a 
kandalló előtti régi emlékek felelevenítésében, de 
mindig csak ő beszélt, inig a kis veréb kimond
hatatlan áhítattal hallgatta az ő „nagy“ urát. 
Elismételtette vele szán talanszor .gyermekkora 
minden apró emlékét, kis megpróbáltatásait, gye
rekes örömeit s aztán, hogy minő küzdelemben 
telt el ifjúsága, hogy összeesküdött ellene min
den ; szerencse, siker minő sokáig kisérgették s 
minő erőmegfeszitésbe, minő hősi küzdelembe 
került, m ig'  végre — mégis — elérhette; az a 
bizonyos, mondta szerényen, közönséges lelek 
nem bírta volna ki mindazt, amit őt rögös pá
lyáján érte — de ö megbirkózott az akadályok

kal, egcsz férfi volt és Íme az emberek dacára, 
a sors dacára mégis nagy emberré le tt! S hogy 
csakugyan nagy ember, azt hitték rajta kívül 
mások is. De senki olyan rendületlenül, mint ő 
maga és most a felesége.

Férje előtt ül egy alacsony kis széken és 
oly in őszinte hódolattal csodálja az ő nagy és 
jó urát, hogy az szinte meg van hatva s csupa 
nagylelkűségből még egv félig kigondolt epizódot 
mond el mozgalmas életéből és akkor újra meg
sürgeti a kis verebet, hogy most már beszéljen ő.

-  Akárminő kicsiségről lehet jól beszélni
— mondja neki bátorítólag. — S hogy valaki 
ennyire nem tud beszélni, az már szinte ostoba
ság — teszi hozzá gondolatban és megborzong. 
És bár gazdag, de csacsi feleség, a nagy ember
nek még majd terhére lehet később.

A kis veréb pedig tüprenkedik. Hiszen igaz, 
élnie csak kellett azelőtt is, apró küzdelmekről, 
keservekről, örömekről, kell, hogy neki is legye
nek emlékei . . .  de mivé türpülnek ezek, a titáni 
küzdelmek mellett, miket ö küzdött végig! Bele
pirul a nagy igyekezetbe, hogy csak egy ici pici 
valamirevaló történetkét is, hogy tudna össze
hozni? De hiába. Emlékei, mint valami felzavart 
méhraj, úgy röpködnek keresztül az agyán. Ször
nyűség ! nem jut eszébe csak a nagy babája, a 
macskái, a muzsikáló óra, egy-egy kedves könyv
— a virágok - -  egy kis madár, mely egyszer a 
vállára repült — semmi nagyobb dolog! S a 
bánatai i s ! minő parányiságokká zsugorodtak 
össze!

De most már türelmetlenkedik a nagy ember.
— Hát igazán nem tudsz semmiről beszélni 

leikecském? Hiszen a tárgy olyan mellékes . . .

S a felesége szörnyen szégyen!: magát.
| Végre, végre, mégis eszébe jut valami töc- 
j  ténetkeféle és sebesen beszélni kezd, nehogy ez 
j  is semmivé zsugorodjék össze. .
j — Egyszer — egészen kis lány voltam 
j még, mikor ez történt — de most hogy eszembe 
: jutott, olyan mintha, tegnap lett volna . . .  A te

mető mellett ültem egy nagy fatörzsön és arra 
gondoltam, miért muszáj mindenkinek meghalni 

j — s vájjon ér, ha nagyon imádkoznám, nem 
i kerülhetném-e mégis ki ezt a borzasztó sorsot ?

S ha már meg kell halni, de jó lenne egyenesen 
j az égbe szállni . . . ilyen gondolatikkal vesződ

tem és valóságosan fáztam beléjük, peíKg emlék
szem gyönyörű tavaszi nap volt. Karolin\a bon- 

I neom, szoktatott az ilyen töprengésekhez, atrinelF 
I nem volt kedvesebb témája „a minden megtört 
I szívhez végre eljövendő boldogító halálnál." Most 
! ott hagyott erős megbiztatással, hogy ne merjek 

elmozdulni, inig ő a falu végén fúrt kutat szem
' léli meg kissé (vagyis a derék falusi tanitót, aki 

éppen magasröptű előadást tartott a kútfúróknak 
az özönvíz előtti korról).

Én engedelmesen ültem ott. A széles, füves 
utón apró parasztgyerekek játszottak és apró li
bák legeltek; az átelleni rácsos kertajtóból pihe
nés nélkül kiáltozott át hozzám Viktus, a játszó
társam : Ma-tild-k-a-a ! Ez se csábított, nem volt 
most egyéb gondolatom a halálnál és annál, hogy 
vájjon hogy lehetne mégis kikerülni ? Egyszerre’ 
mentő gondolatom támadt. Majd megkérdezem 
apát, ha hazajön Egyiptomból, ő bizonyosan tudni 
fogja a módját. Megkönnyebbültem és most én 
keztem el kiabálni: Vik-tu-u-s! — De áz má

Mai lapunk 4  oldal.
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Újra a „gyermeknapiról.
Lapunk pünkösdi számában „Gyermeknap* 

cim alatt megjelent közleményre egy igen erős 
hangú választ olvasunk Keczán Livius dr. tol
lából a Sz. és V. helyi lap jun. 5-iki számának 
hasábjain. Megvádol bennünket azzal, hogy a 
gyermeknap nemes intézményét felekezeti elfogult
sággal ítéltük meg, s egyúttal azzal menti ki la
punkat, hogy az Esztergom c. lapnak általunk 
reprodukált közleménye vagy „nem érti a célt, 
vagy elfogult, vagy rosszakaratú — de igazsá
gos, elfogulatlan nem.“ Ezenkívül fejünkre idézi 
dr. Prohászka Ottokár püspök ur pünkösdi ve
zércikkének azon passzusát, melyben az illustris 
iró az igazságnak és jónak szeretetét hangoztatja.

E közleményt az igazság érdekében s a 
nagy közönség tájékoztatása céljából nem hagy
hatjuk szó nélkül.

Mindenekelett kijelentjük, hogy eszünk 
ágában sincs a szegény, elhagyott gyermekek 
felkarolása ellen szólni. E cél szent, tiszteletre ; 
és pártfogásra méltó. Előbbi közleményünkből 
is kiveheti mindenki, hogy nem e nemes cél j 
megvalósításának akarunk útjába állni, hanem ie 
akarjuk rántani a leplet a szabadkömivességről. í 
mely egyrészt a vallás és trón ellen küzd, más
részt pedig a tájékozatlan s jószivü „profán'1 
közönség filléreivel gyarapítja népszerűségét 5 , 
nagyhangon hirdetett jótékonyságával tulajdon- i 
képeni céljától cl akarja terelni az avatatlanok j 
figyelmét. Miután erről meg vágtunk győződve, ; 
ezért újra aláírjuk és hangsúlyozzuk múltkori I 
cikkünk szavait: „A gyermeknap a szabatlkömi- { 
vesek kezében egyrészt a serdülő nemzedékek | 
hatalomba kerítésének eszköze, másrészt egyize- . 
rüen hangulat csinálás, vagy dob, mellyel a | 
társadalom bizalmát akarja megszerezni. A sza- I 
badkőmivességnek, a prostitúció nagymesterének ! 
szájában a gyermekek védelme olyan, mint az ! 
angyalcsinálók sírása az elkezelt porontyoknak | 
koporsójánál.11 !

Hogy ezen állítást dr. Keczán l.ivius ellő- i 
gultságnak, sőt rosszakaratnak tudja be, megbo- ! 
csatjuk neki, mert a nagyközönség jórészével ! 
együtt őt is tájékoztatlannak tartjuk a szabadkő- |

rnivesség titkos céljait illetőleg. Előbb idézett cik
künk megjelenése óta más oldalról is megbizo
nyosodtunk, Tiogy a nagy apparátussal megcsi
nált gyermeknapot a páholyok rejtekéből ültették 
ki a profán világba: a „Religio" jun. 3-iki 
száma írja .

A múlt vasárnap lefolyt gyermeknap 
megértése céljából, beavatott kézből, közlik 
velünk a magyarországi symbolikus nagypá
holy hivatalos lapjának, a Kelet-nek, 1906. 
2-ik számából a következő részletet:

„A Demokrácia páholy évi jelentése. . . 
A lefolyt munkaév legkiválóbb, erkölcsi súly
ban is elsőrangú eseménye volt az a mozga
lom, a melyet a gyermekvédelemmel profán  
hivatásából kifolyólag foglalkozó egyik testvé
rünk kezdeményezett és páholyunk országszerte 
megindított. Az illető testvér (dr. Karsay Sán
dor) ugyanis bemulatta annak a mozgalomnak 
a tervezetét, melyet a gyermekvédelem orszá
gos szervezése érdekében megindítani szüksé
gesnek tartott. Ismertette a gyermekvedelem 
térén uipiszialt hiányokat, melyeket a társada
lom pasővitasából és az altalános pénzhiány
ból erednek. Kutatja azokat az eszközöket, a 
melyekkel ezeken a bajokon segíteni lehetne. 
Legcélszerűbbnek tartja az országos gyermek- 
védöalap megteremtését es pedig a gyermeknap 
megvalósítása által . . .

Az a lelkes fogadtatás, melyre az eszme 
szabadkőműves körben talált, arra biita az 
üggyel behatóan foglalkozó, a mozgalmat ve
zető testvéreket, hogv azt most mar szabadkő
műves alkotásnak az orv., gyermekvédő egye
sület revén a profán világ de vigyék es ré
szére az egész társad dmat megnyerjék."

A páholyban megpendítet! eszme testté vall: 
a „profán" közönség lepre ment, az irgalom s 
a könyörüld neveben országszerte hullott a ko
rona és fillér az elhagwttoti gyermekek számára. 
A nagyobbrészt keresztény zsebekből összegyűlt 
pénzt a szab.ielkőmivesck Ingják kezelni; a fölsze
dett árvák nevelését ők veszik majd kezükbe, a 
nevelőintézetek szellemét ők fogják irányítani. 
És miféle nevelés, miféle szellem ez : E kérdé
sekre nem várjuk a feleletet Keczán dr. úrtól, 
mert a mint írásából latjuk, fogalma sincs a sza- 
badkőmivesek törekvéseiről. Dr. M ihályf Ákos, 
a tudós egyetemi tanár, aki a Katii. Szemle 1896. 
évi V. füzetében alapos értekezést közöl a sza-

badkőmivesekről, igy határozza meg e titokban 
működő szektát:

„A szabadkőművesség nagy, az egész 
világot behálózó társulat, melynek tulajdon- 
képeni célja az embereket teljesen szabadokká 
tenni minden tekintélytől, minden erkölcsi és 
vallási törvénytől, mely azt akarja, hogy az 
ember egyedül önmagáért és önmagának éljen, 
emancipálva a személyes Isten tekintélyétől és 
a túlvilági hit félelmétől.“ Az olasz Xagy-Ori- 
ens páholy 1887-ben kiadott körlevele igy je
löli meg a szabadkőművesek legsürgősebb 
teendőit:

„Figyelmeztessétek a tisztelendő testvé
reket, soha se tévesszék szemük elől a halot
tak égetésére, a puszta polgári házasságra s a 
polgári temetésekre vonatkozó szab.tdkömives 
rendeleteket; akadályozzátok amennyire lehet 
a gyermekek keresztelését: kölesetek rossz 
hírét mindannak, ami a vallásra vonatkozik, 
különösen pedig a kath. sajtóét; s végre a 
jótékonyság kapui ne nyíljanak meg mások 
előtt, hanem csupán a szabadkömivesség bará
tai, vagy pedig azok előtt, akiknek egykori 
megnyerésére van remény. (Katho'ikus Szemle 
1906. V. 71. 1.)

A magyarországi „László-páholy" a magyar 
Symbolikus nagvpáholylioz intézett „feliratában", 
mint az hivatalos lapjuknak, a AVá/ iuk 191’U. 
évi májusi mellékletén olvasható, arra vonatko
zólag tett előterjesztést, hogy „mely intézkedések 
volnának szükségesek a magyar társadalmi is  
állami élet szabadkőművesi szellemben való átala
kítására, mert a páholy vcszelyeztefve látja a 
„reá’ ció“ minden téren való felébredése által a 
királyi művészet nagy átalakitó munkáját." A ki
jelölt fel al.itok nagy tömegében találjuk a követ
ke ókét: a babona ezprofán nyelv n a posiliv 
vallást jelenti) ellen való védekezés; a liitbi- 
zományuk eltörlése ; az. cg\ házi javak állami 
megváltása; a vallásoktatásnak az iskolákból 
való kiküszöbölése ; a papi nőtlenség eltörlése ; 
a házassági elválás megkönnyítése; az egyházi 
főrendek jogainak eltörlése stb. Az idézett sza. 
badkömüves lap 19UU. évi 4. számában olvasható- 
hogy W’eisz Ignác dr. főmester előterjesztése 
szerint az a kath. szabadkőmives, aki halálos 
ágyán a szentségeket fölveszi, tulajdonképen 
szabadkőmivesi esküjét szegi meg. Vége, hossza 
nem lenne idézeteinknek, ha kellőleg méltatni

nyilván megaprehendált és könyezve kuksolt va
lahol, mert nem jött elő a hívásomra.
Csakhamar egy még érdekesebb személyiség tűnt 
fel a láthatáron. Az én fütyülő zsidóm. Úgy sze
rettem, mikor kora tavasszal először végig tiliózta 
a falut. Csak akkor hittem el, hogy most már 
igazán tavasz lesz. Ha csak megszökhettem a 
bonnetól, rendesen én is ott alkudoztam az öreg 
zsidóval mindenféle apróságért, a paraszt gyere
kek között. Az meg különös jóakarattal pislogott 
rám a fél szemével s orrát dörzsölgetve, nagy 
fehér szakálát húzogatva, mindig elmondta :

— A kisasszonka akár az én Betti lányom, 
csakhogy annak a haja nem szöszke.

8 ennek a vélt hasonlóságnak a révén, min
dig kaptam ráadást is - a Viktus örömére.

A kis veréb egészen belemegedett a csiripe- 
lésbe s a nagy ember fennkölt türelemmel ki
sérte a történet fonalát.

- - Csakhogy az ón öreg zsidóm ma na
gyon furcsa volt. Lassan, nehezen vánszorgott, 
s a hogy közelebb jött, láttam, hogy az egész 
teste reszket, mintha a hideg rázná. S a képe 
becsületes, magyaros képe, egészen ki volt kelve 
a formájából.

Odaszaladtam hozzá ; „Mi lelte magát, Pipis 
bácsi?11 — „Kisasszonka kérem, nagy baj, nagy 
baj — nyögte keservesen — a Bettiké lányom 
meghal, még mennék búcsúzni tőle" — aztán 
elmondta nagy jajveszékelés közben (és ment, 
mendegélt, ahogy tudott), hogy kocsit az egész 
faluban nem kapott, hogy ő is beteg, de muszáj 
még búcsúzni Bettikétől, „mint a kisasszonka, 
olyan, csak annak a haja nem szöszke.11 ’

! Nem tudott tovább m enni; leült a fatörzsre 
I „kicsint pihenni". Gyerekeszemmei is felértem, 
j  minő nagy lehet a szegény öreg ember keserve. 

Borzasztó volt hallgatni, hogy tördelte csukló 
zokogás közben Jehova nevét. — Oh, csak már 
tudnám a titkát, hogy lehet a halált kikerülni 
és megmondhatnám neki vagy csak legalább 
módot adhatnék rá, hogy elbúcsúzhasson Betti
kétől . . .

S ekkor a lágy tavaszi füvűn kocsi gör- 
dülését hallottam - -  arra néztem — egy kis 
jukkerkocsi volt, a lovak fényes szerszáma csil
logott a napban ; egy fiatalember hajtotta, aki 

! megpillantva minket, ostorával ránk mutatott és 
I nevelve fordult hátra kocsisához, aki a füléig 
, húzta a száját s úgy hagyta helybe az ura 
i megjegyzését . . .

A történet a nagy emberre érdekessé kezdett 
válni. Egy rég feledett jelenet élénkült fel előtte, 
i avaszi fűtől (elvert széles ut s az áprilisi nap 
tiszta áradozó világosságában egv furcsa pár 
ember: egy kopott, nagy szakálas, siró-rivó 
zsidó s egy borzas, piros ruhás, szőke kis lány, 
aki az öreg zsidó előtt áll és rémült, tágra 
nyitott szemekkel bámul rá, mig piros kis arcán 
nagy könnyek folynak végig . . .

A kis veréb nem sejti ezt és izgatottan 
folytatta :

Oh az az ostoba nevető a rc ! Minő sokáig 
gyűlöltem! Csak amióta téged ismerlek, felejtet
tem el teljesen. De nem is ezért a nevetéséért 
gyűlöltem cn úgy ezt az arcot, hanem azért, a 
mi később történt. A kocsi ugyanis megállóit ., 
temetőőr háza előtt: jól megyünk a városba?

j  Egy szempillantás alatt keresztülrepültem az 
, u tón; „Kérem, kérem!" kiabáltam lélegzet után 

kapkodva, „a szegény zsidó bácsi . . . kérem, 
vegye a kocsijára . . .  a kis leánya . . .  a leánya." 
Nem bírtam tovább. — „Nem érkezünk, kis
asszonyka !“ vetette odá félszánalommai a kocsis* 
a fiatalember a lovak közé csapott . . .

Szegény öreg zsidóm megértve szándékomat, 
sietve bicegett utánam s látva a balsikert, keserves 
panaszai megint kitörtek . . .  Én egy darabig 
még a kocsi után futottam, folyton kiabálva: 
„Álljanak meg kérem, a szegény zsidó bácsi. . . 
„Azután a kirándulásából megtért Karolin el
fogott, összeszidott és hazavitt, 

j  Egészen beteg lettem a nagy izgatottságtól 
Az öreg zsidót soha se láttam többé és hogy 
mi lett belőle a kis leánya halála után, soha se 
tudtam meg. De a fütyülő zsidó tilmkóját nem 
tudtam tűrni azóta . . .

Hallgattak.
. . .  A kis verebet egészen megzavarta ez a 

régi, felelevenített esemény és nem is csodálkozik, 
hogy az urának semmi megjegyzése sincs a tör
ténetére. Azt hiszi, ő is meg van hatva . . . 
Hiszen ő amilyen nagy, éppen olyan jó is . . . 
mindig is az volt . . . Elábrándozik, hogy mi lett 
volna, ha az a fiatalember véletlenül az ő ura . . . 
De kár, hogy nem ő volt, hanem csak egy os
toba, hétköznapi, hidegszivü fickó . . .

A nagy ember meg nem világosítja fel.

Isaák Mártha.
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akarnók e titokban vakoló szövetségnek a vallás 
és vallásos nevelés ellen indított aknamunkáját. 
Két évvel ezelőtt ugyanezen hasábokon mutattunk 
rá, hogy mily tervszerű harcot kezdeményezett 
a bpesti „Könyves Kálmán-páholy" a Mária- 
kongregációk ellen s minő nagyszabású tervrajzot 
terjesztett elő Veszprémi Vilmos testvér a „Test
vérülés" páholy 1900. évi május 13-iki „munkáján" 
az ifjúság nevelésének kézbekaparitára vonat
kozólag.

Ezek után minden gondolkozó em^er be
láthatja, hogy a jóhiszemű s gyanútlan közön
ségnek tettünk szolgálatot, midőn az E . . . m-mal 
együtt rámutattunk e vallásellenes s épen ezért 
hazafiatlan szövetkezet legújabb fogására, mely- 
lyel az emberi szív legnemesebb indulatára spe
kulálva akarja saját külön céljaira kihasználni a 
„profán" közönség zsebeit. Valóban kiskorúak 
volnánk, ha egy olyan irányzatnak szolgáltatnánk 
anyagi eszközöket, melynek első és fő célja a 
vallásnak minden térről való leszorítása s a sza- 
badkőmives erkölcsnek, más szóval a szabad er
kölcstelenségnek minden vonalon diadalra jut
tatása.

Ami pedig dr Rrohnszka püspök ur írására 
való hivatkozást illeti, az a cikknek s a püspök 
ur gondolkozásának teljes félreismerésén alapszik. 
Ajánljuk Kcczán dr. urnák, hogy olvassa el a 
püspök urnák a Magyar Sión VI. évf. júliusi szá
mában, „Harc a félszegségek ellen" cimü remek 
értekezését, melyben ő egész kath férfiakat óhajt 
„kath. zsebbel és pénzzel, mely a szabadkömives- 
ség o ltárára nem szúr még egy faggyugyertyat 
sem; — katn. hazaíisággal, mely meg tudja kü
lönböztetni a cégért a lőrétől, ha még oly sal- 
langos is, melyet ott mérnek s a hangzatos sza
vak mögött rejtőző csúnya, keresztényellenes ér
dekek elé nem áll be a hám ba. . .  elöfogatnak.“

Mi is csupán ezt óhajtjuk s ezért tar
tottuk szükségesnek felhívni a kath. közvélemény 
figyelmét a vakondok módjára dolgozó s a 
nemzetet fentartó kereszténység megrontására 
törő páholylovagok újabb porhintésére.

Ú J D O N S Á G O K .
— Konferencia. Dr. Prohászka Ottokár 

megyéspüspök 8-án, azaz pénteken este fél 7 
órakor házi kápolnájában a papság részére 
konferenciát fog tartani.

— A Jótékony Nöegylet gyűjtése. A székes
fehérvári jótékony nőegylet áltat eszközölt gyűjtés 
eredménye 2006 korona ÖO fillér. A részletes 
kimutatás legközelebb fog közzététetni.

— tparkiállitás. Hirt adtunk olvasóinknak 
arról a kiállításról, mely városunkban a magyar 
ipar termékeinek megismertetése végett készül. 
Örömmel jelenthetjük az ügy előhaladását. A ki
állítás —- az eddigiek szerint — az uj pénzügyi 
palota hatalmas, (ágas termeiben lesz s szeptem
ber hó 1-én nyílik meg. Szebb, alkalmasabb, cél
ravezetőbb módon alig lehetett volna a szép ügyet 
előmozdítani. Az egyes kereskedők és iparosok 
bejelentései serényen folynak. Erra azonban figyel
meztetni is akarjuk kereskedőinket és iparosain
kat, hogy esetleges késedelmük miatt a kiállítás
ról el ne maradjanak. Egyszersmind tudomásul 
hozzuk azt is, hogy nemsokára meg fogjuk kez
deni lapunkban azon cégek ismertetését, a me
lyeknél magyar termelésű iparcikkek kaphatók.

— Halálozás. Vaigl György kisperkátai 
nyug. uradalmi számtartó SS éves korában junius 
6-án reggel Nagyperkátához tartozó Györgymajor 
nevű pusztáján elhalálozott. Temetése pénteken 
d. u. 4 órakor lesz.
_ . _ — A postapalota építése. A postapalota 
építésére benyújtott pályázatok ma d.lelőtt bon
tanak fel. Az építés elnyeréséért hárman pályáz
tak úgymint Perényi Ignác, Weiler Rezső és 
Pénzes Imre építőmesterek. A kikiáltási ár 84.000 
korona volt. Perényi Ignác ajánlata 4&, Weiler 
Rezső ajánlata 3g felülfizetést tüntet fel, mig 
Pénzes Imre ajánlatában 14 °0 engedményt tesz. 
Így tehát a postapalota építését Pénzes Imre 
nyerte el. Nagyon helyes, hogy végre építkezés 
helybeli vállalkozó kezébe jutott, mert utóbbi 
építkezéseinket úgyis mind vidéki vállalkozók 
teljesítették.

— Sorozások a székesfehérvári járásban.
A múlt 1905. évre szóló fősorozás a járást ille
tőleg 1900. évi junius hó 20, 21, 22, 23 és 25-én 
fog Székesfehérváron a városi régi sörházban 
(sörháztér 1 sz.) végrehajtatni. A községek a 
következő sorrendben állítanak:

I. 11)06. június 20-án: SzabadbaUyán, Tácz, 
Csősz, Aha, Soponya, Nagyláng (202 ujjonc).

II. 1006. junius 21-én : Falubattyány, Csór, 
Inuta, Nádasdladány, Sárkeszi, Jenő, Polgárdi és 
Füle (270 újonc).

III. PJ06. junius 22-éu: Sárkeresztes, Moha, 
i.izkaszcntgynrgy, Sárszentmihaly, Urhida, Kápol- 
násnyék és Velence (278 újonc).

/! '. 1006. junius 23-áu : Seregélyes, Lovas- 
berény és Nadap (274 újonc).

I'. 1006. junius 25-én: Paku/.d, l’átka, 
Xámoly, Gárdony és Sukoró (200 újonc). Össze
sen 1352.

• A surozás naponként lehetőleg fel 8 órakor 
veszi kezdetét, tehát pontosan meg kell jelenni. 
Csakis az engedélylyel távollevők nem kötelesek 
megjelenni.

- Felkérés. A székesfehérvári magyar ipar
védő szövetség kéri azon t. tag urakat, akik 
gyüjtőiveket vittek el taggvüjtés végett, hogy a 
belépetteknek törzskönyvvezethetése végett a gyüj
tőiveket julius 15-ig visszajuttatni szívesek legye
nek. Dr. Kerekes Lajos, egyesületi titkár.

— Halálozás. Ifj. Szép Károly felsőkeres-
kegelnri iskolai tanuló folyó hó 0-án 19 éves 
korában elhunyt. Temetése ma délután ment 
végbe nagy részvét mellett. i

Megszűnt sztrájkok. Kógl György csalai ; 
földbirtokosnak úgy csalai, valamint kisfaludi j 
birtokán megszűnt az aratósztrájk és az összes ! 
munkások kivétel nélkül munkába állottak. A j 
sztrájkolok minden tekintetben vívtak ki némi j 
javítást. Ha a sztrájkolok a kapott engedmény 
után továbbra sem álltak volna munkába, úgy 
tegnap ötvenet, ma pedig ötvenhetet szállítottak 
volna a veszprémi kir. ügyészség fogházába, 
büntetésük leülése végett. E célból már nagyobb' 
csendöri készenlét is volt összpontosítva Székes
fehérvárott. Kégl György csalai földbirtokos ké
relmére a fpszolgabiró egyenlőre felfüggesztette 
azon ítéletét, amely a sztrájkoló munkásokat 
25—25 napi elzárással sújtotta.

Az uradalom a következő engedményeket 
biztosította a munkásoknak: Lójárásért kapnak 
holdankint 4 koronát, szénakaszálásért és gyűj
tésért holdankint 5 koronát. Az őszi szalma és 
polyva felerésze a munkásokat illeti, amelynek 
visszahagyásáért részük elcsépeltetik. — Ugyan
ezen engedményeket nyerték a sztrájkolok Mária- 
majorban is, mire ott szintén munkába állottak.

— Sikkasztó-cigány. Ónodi Mátyás ercsi la
kos id. Gomon József cigánynak egy rézüstöt 
adott át kifoltozás végett. A cigány az üstöt ki 
is foltozta, de azt nem a tulajdonosnak adta vissza, 
hanem Kohn József odavaló kereskedőnek 10 ko
ronáért eladta. A csendőrség id. Gomon Józsefet 
sikkasztásért feljelentette a járásbíróságnál.

3

, Halott a lángok között. Izgalmas eset 
történt folyó hó 1-én Kálozon. Pál József a köz
ség egyik vagyonos polgára meghalt. Miután 
háza építés alatt áll, a kamrában helyezték rava
talra a halottat. Amikor a halottat magára hagy
ták, valószínűleg valamelyik apróság, aki a ha
lottas szobában maradt, feldöntötte a ravatal 
e6V’>k gyertyáját, amitől azután csakhamar az 
egész helyiség lángokban állott. A halottat sike
rült ugyan kimenteni, de a koporsó szemfedele, 
a diszitések és az egyéb bútorok, amelyek a 
szobában voltak, teljesen a lángok martalékává 
lettek. A temetést a romok eltakarítása és a ko
porsó kijavítása végett el kellet halasztani.

— Névváltoztatás. Steiner Ignác csókakövi 
illetőségű, budapesti lakos, valamint kiskorú 
gyermekei, vezetéknevüket belügyminiszteri en
gedélylyel Sátorra változtatták.

— Világjáró francia. Érdekes embert tar
tóztatott le tegnap rendőrségünk. Dolinó József
nek hívják és .-izsia egyik kis szigetére Sant- 
Domingóra való. Azt állítja, hogy mestersége 
szobrász. Kiderült azonban róla, hogy már évek 
óta járja a világot és azzal tartja fenn magát, 
hogy honfitársait megpumpolja. A rendőrség a 
világjáró franciát Budapestre toloncoltatja.

— Bezárt népiskola. A helybeli ev. ref. 
elemi népiskolát vörhenyjárvány miatt a tiszti 
főorvos előterjesztésére a polgármester tegnap 
bezáratta.

— Tolvaj atyafi. Kiss István sáregresi atyafi 
a napokban azzal állított be szomszédjához Tor
kos József szintén ottani lakoshoz, hogy egyik 
tehenét meg akarja venni. Torkos bevezette a 
venni szándékozó atyafit a szobába és hogy az 
alku könnyebben menjen, lement a pincébe, hogy 
egy üveg bort hozzon fel. Kiss István az alkal
mat, hogy egyedül maradt, arra használta fel, 
hogy Torkos nyitott szekrényéből kilopott 100 
koronát. A mikor az alku megköttetett, Kiss Ist
ván a lopott pénzből adott 20 korona foglalót. 
Torkos István a lopást csak szomszédjának tá
vozása után vette észre. Gyanúja rögtön Kiss 
Istvánra irányult és ily értelmű feljelentést tett. a 
csendőrségen is. A megejtett nyomozás azután 
igazolta Kiss bűnösségét. A tolvaj atyafit felje
lentették a helybeli kir. ügyészségnél.

Gyengélkedésnél ulsö orvosi tekintélyek szerint leg
jobbnak bizonyult a „Sirolin-Ifoche," mely méregtelen, ízte
len és a szervezetre semmi káio.s befolyással nem űit. Már 
rövid használat után előmozdítja az étvágyat cs emeli a test 
erejét, úgy hogy rekonválescens, sápadt lányok s gyermekek 
az étvágy gerjesztése céljából okvetlen használják. A szer 
minden gyógyszertárban kapható. ,

— Törvénykezés. lrarrai Dezső könyvügynök 
a Révai Testvérek cég részére gyűjtött meg
rendeléseket. 1899 december’A 1-én beküldött a 
cégnek egy megrendelő lapot, amelyre Lang- 
hammer Antal járásbiróságí Írnok nevét ő ha
misította rá. A kir. ügyészség ezért- Forróit 
magánokirathamisitással vádolta és a bizonyítási 
eljárás befejezte után a helybeli kir. törvényszék 
1 hónapi fogházra és 20 korona pénzbírságra 
ítélte, amelyet a vizsgálati Fogsággal'kitöltöttnek, 
vett és Forrait szabadlábra helyezte.

— Leszámolás bottal. Hétfőn a gárdonyi 
fiatalság mulatságán két régi haragos, Szecsődi 
Sándor gárdonyi és Heles István kisveleheei 
legények kaptak hajba, azaz hogy nem is annyira 
hajba, hanem botokba és az ölmos botokkal 
vidáman ütögették egymást, mígnem az egyik, 
Heles István, futásnak eredt. Szecsődi utána 
futott, de vesztére, mert négy léket kapott a 
fejébe, mire a csendőrök letartóztatták a lékelőt.

— Csendélet. Nagyperkátáró! írják lapunk
nak : Simon József és Antal Sándor nagyperkátai 
lakos legények már régebb idő óta haragudtak 
Nagy F'erenc szintén ottani legényre.' A napok
ban az esti órákban Simori és Antal rálestek az 
utcán Nagyra, a gyanútlanul haladó legényt a 
földre teperték, véresre verték és megszúrkálták.

# 1
< 1

rüdobetegsegek, nuruiük, szam ár 
köhögés, skrofulozis, influenza
eUca tanár é t orvot által naponta ajánlva.

■othocy értéktelen utánzatokat la kínálnak, kérjen mindenkor 
T  . „Boehe" eredeti esomagolöut.

V. M e f e m i - L s  R te h e  A  C e . Basel (Svájci

Kaptató arvoal rendeletre a gvógynertfrata 
bán. — Ara Svegtnkmi 4.— k >ton». ■
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— Állategészségügy a megyében. Seregé
lyeshez tartozó Hypolit-pusztán a sertésvesz jar- 
ványszerüleg fellépett. A hatóságok részéről a 
szükséges óvintézkedések a baj tovaterjedésének 
meggátlására megtétettek.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél, 
Jókai-utca 16. ________

Hozzászólás a közös kaszinó kérdéséhez.
ii.

A második sétát pénteken reggel 7--R óra 
közt kell Székesfehérvár utcáin megtenni. Télen 
a szürkület ködében, nyáron a ragyogó nap ara
nyos verőfényében hosszú áradat vonul végig az 
egykor királyt koronázó város utcáin.

Nem vagyok korán kelő ember, nem tu
dom hol verődik össze, honnan, mikor indul ez 
n tömeg. Tagjai — férfiak és nők vegyest szá
nalomra méltó alakok. Jó ruhája egynek sincs, 
de a várostól kegyesen ajándékozott rezbilétaja 
a legtöbbnek, hele sántít (főleg ha látják) a má
sik fele dűlőiig — a pálinkától. Valamennyi al
koholista.

Henyitnak minden házba, melynek jószivii 
c., vagyonos gazdája van. A kanonokok utcája, 
az üzlethelyiségek képezik, úgy látszik, törekvé
seik Mekkáját. A kapuk előtt imádkoznak, „di
csérik a Jézust'1; egyik háztól a másikig menve 
káromkodnak ; a lassabban járók szidjak a für
gébbeket. Nélia a mankó ts argumentum gya
nánt szerepel az élénk eszmecserénél.

I.assan-lassan oszlik a sereg. Nem a farad
ság tizedeli meg. Uh nem! Az utbaosö pálinkás 
boltok mindmegannyi Seylla és KharybJis, hol 
a diszes csapat egy egy része hajótörést szenved. 
Vagy mondjuk révpartot ér es — kiköt.

No de félre a tréfával. I 'árosunk .scví/c//r- 
"5. ycrűl i’íin s:ó.

A szegéin kérdés olyan megoldását, mint 
Székesfehérvárott, talán sehol a világon nem ta 
láljuk.

Városunk egy nagyon előkelő állású lakója 
mikor nemrégiben ide költözött, a iegnagvobb 
esőd tlkozással telt el annak a humanizmusnak, 
annak az emberszeretetnek láttára, mehlyel mi 
támogatjuk a mi pálinkás boltjnink\ü.

Másutt - -  úgymond - étkezési bárcákat 
osztanak ki naponként a jószivii emberek a sze
gények között, melyeknek felmutatása mellett a 
népkonyhán tisztességes, tápláló ebédhez jutnak 
a város szegényei. Nálunk ? Három-négy ház 
szamaritánusai adakoznak az ötödik ház pálinka
mérésének javára és az alkoholizmus terjeszté
sére. Nálunk a jószivek könyörüiete legfeljebb a 
szeszipart lendíti fel.

S a szegényügy ilyetén kezelése nemcsak 
erkölcstelen, de a legnagyobb mértékben igazság
talan is egyúttal. A mai eljárás mellett tulajdon
képen a lakosságnak csak egyik (talán nem is a 
legjobb anyagi körülmények között élő) része van 
a szegények részére (nem merem mondani, hogy 
n javára) megadóztatva. Az üzlettulajdonosok, 
a nagyobb házak földszinti lakói, a külvárosok 
szegény, de jószivii emberei — tessék elhinni — 
évenként nagyon tekintélyes összeggel kénytele
nek a koldusok fentartásához hozzájárulni. Isme
rek családot, mely hetenként 30—40 sőt Ö0 fil
lért is ad ki e célra részint könyörületböl, részint, 
hogy a csavargó nép durvaságaitól, goromba 
kifakadásaitól megmeneküljön. Az emeletek sok
szor, sőt csaknem mindig jobbmódu lakóinál a 
lépcsőt különböző, fennebb vázolt okokból járni 
nem tudó-koldusok tizedrésze sem alkalmatlan
kodik.

Tanácsot adni nem akarok. Ez sértő lenne 
a város vezetőségére, melyről ezáltal feltételez
ném, hogy magától nem jön rá a kérdés alkal
mas megoldására.

A fentebb említett, idegenből vett példa 
talán megérdemel némi megfontolást. Ha ennek 
követése esetleg nehézségekbe ütköznék, egy kis 
jóakarattal találhatjuk más módját a kérdés meg
oldásának.

Pár év előtt Stájerban jártam. Kocsiutazás 
közben egy kis község mellett (a neve mellékes) 
vitt el az utam. Az ut szélén egy nagy tábla 
vonta magára a figyelmemet. Érdekelt a dolog, 
leszálltam a kocsiról s a táblán körülbelül a 
következőket olvastam :

X község, V járás, stb . . .
Ezen községben a koldulás szigorúan ti

los. Az ide érkező szegények, kik segélyre 
igényt tartanak, jelentkezzenek a község házán, 
hol illő támogatásban részesülnek. Munkaképes 
vándorok szakmájukban esetleg alkalmazást is 
nyelhetnek.

Ezt értem. Ez „népsegités1' és nem „nép
rontás." Megvagyok róla gv/odve, hogy ott az 
egész országban igy van. Legalább koldussal 
egész utazásom alatt nem találkoztam. ÍJc a mie
inkhez hasonló züllött alakokkal sem. Az aiko- 
holélvezettöl megmerevedő szemű, bárgyún néző. 
tántorgó szerencsétlenek I,-1 ‘-cm. Egymásnak rc- 
produkálhalkm ocsmányságukat kiabáló férti és 
női koldusokkal sem. Az iskolás gyermekeket 
trágár beszédeikkel, otromba istenkáromlásaikkal 
botránkoztntó smsculottokkal sem.

Azt mondják, egv ország vagy város jóié 
lének, kulturális előrehaladottságának egyik lég 
biztozabb ismertető jele : a szegény iigy állása, 
ila ez igv van akkor mi még valóban Ázsiában 
vagyunk.

Igaz.-e ? Érdemes felette gondolkodni.
Ugrin.

Csak SICULIA névvel ellátott üvegek valódiak.

A M álnási „ S I C U L I A 11 fo rrásv íz
a sós savanyúvizek királya.

Sziklarétegen átfúrt artézi forrás.
A gyomorégést rögtön megszünteti. Pá
ratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható kü
lönlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, 
vese, hólyaghurutos bántalmai ellen Ko
rányi, Kétly, Taurzk, Riegler tanár urak 

szakvéleményei

a málnási ..SICULIA'-forrásí
a kontinens legdusabb természetes al- 
kalikus, sós savanyuvizének minősítik.

Magyarországi faraktár:

BRAZAY K A L M A N i S S é i ? .
Kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és füszerkereskedésben.

ju tá n y o s  á ro n  felvétetnek a  
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

X t X M t X t

* S
I
•  KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES *
X  üzletemet a n. é. közönség b. figyel- ** 
w  lilébe ajánlom. 0
X Raktárt tartok mindennemű ruga- IC 
0i nyos hintákból és különböző üzleti 0  
X  kocsikból. Javításokat a leggyorsab- g  
0 bán és jutányos árban készítek. g

Hirtling Pál kocsigyártó, IC
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. g

0 K 0 X 0 K 0 X 0  X 0 X 0 X 0 X 0

Székesfehérvári Kereskedelmi Bank

Felhívása 3 8 - o s  Magyar Jelzálog Hitelbank 
sorsjegyeknek konvertálására, 

valamint az uj Jelzálog-sorsjegyek  jeg y zésére!!!
Az erre vonatkozó, már a legközelebbi napokban megjelenő, hiva

talos hirdetmény értelmében eszközöljük a régi kötvények kicserélését, 
valamint elfogadunk jegyzéseket a kibocsájtandó uj sorsjegyekre.

hzen sorsjegyek évente (i sorshúzással rendkívül kedvező nyere
mény eselyeket lógnak nyújtani és páratlanul dús, az összes más sorsje
gyeket. messze fölülmúló 1,100.000 korona ö.sszeqii ftinvercinéjivekkcl vannak 
javadalmazva. ' ' '

1,000.000 korona a főnyereménnyel kihúzott egyik sorsjegyre esik, mig 
100.000 ,, a másik hason sorozatú és számú sorsjegyre esik.

nyeremények: 500.000, 400.000, 300.000, 250.000 
~00.0Ü0, lnO.000, 100.000 korona összegűek. ’

A konvertálással járó összes költségeket viseljük, úgy ezen trans- 
actiok feleinkre nézve teljesen díjmentesek.

Közelebbi felvilágosítással és útmutatással szívesen szolgálunk

Székesfehérvári Kereskedelmi Bank.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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